miseri cordia parcetis liberat. quos iustitia vindicantis dānat. Dicit autē anteq̄ vadam. non quia qui culpā deflet illuc iturus sit. s; qz proculdubio qui flere negligit. illuc vadit. Sicut debitoz suo creditoz dicit. Solue debitū anteq̄ cōstringaris. qui tñ nō cōstringit si quod debet solvere nō morat. Ad terrā tenebrosā. debet solvere nō morat. Ad terrā tenebrosā. Recte inferni claustra. tenebrosa terra nominant. quia quos puniēdos accipiūt. nō penatransitoria uel fantastica ymaginatione cruciat. s; ultione solida ppetue dānationis obseruant. Sicut em̄ terra in eternū stat immobiliter. ita quos infernus recipit in euasibilr retinet. nec dimittit. Nota qz terra est vilissimū & fex oim̄ elementoz. s; infernus est vilissimus oim̄ locoz. quia in eo cōgregabunt omnes feces. & imunditie & vilitates. Ideo de dānatis dicit Eze. xxxi. Traditi sūt in mortē ad terram vltimā cum his qui descēdunt in lacū. Infernus etiā terra dicit. quia susceptos immobilr retinet. & lacus dicit. qz quos sel̄ recepit. semp fluctuātes et trepidos tormentis circūfluentibus absorbet. Tenebrosā inquit. quia ibi erūt tenebre dēfissime. palpabiles et horredē. Erūt em̄ ibi q̄druplices tenebre. due videlicz cozporales et due spūales. Primo em̄ erunt ibi tenebre ex ipsa obscuritate loci. ppter densitatem aeris et carētiā lumis solaris. vel cuiuslibet alterius lūaris. Ignis etiā infernalis nō prebz splendorē. s; fumū feridū & obscurū. Licet em̄ ignis ardozem naturalr exhibeat & fulgorē. ignis tñ infernalis concremationē exhibet & lumē nō habet. q̄muis autē ad consolationem nō luceat. tñ vt magis cozq̄at ad aliquid luceat. Nam sequaces quozqz suos secū visuri sūt reprobi quozqz amoze deliquerūt. vt ipoz intuit eos ad augmentū sue dānationis affligat. Ignis itaqz qui in obscuritate cruciat. lumen ad tormentū seruat. Secūdo erunt ibi tenebre ex turpitudine & opacitate cozporz dānatozum. que omī fulgine nigriozā. horredas tenebras ex se reddent. Quāte ergo erūt ibi ex tāta mltitudine turpissimoz cozporz resuleātes. Tertio erūt ibi tenebre interiorz. qz reprobi interius excecati. omī intellectus lumie p̄abunt & omī cognitione carebūt. nisi eoz dūtaxat que desolationē eis & supplicii mstrabūt. Quarto erūt ibi tenebre deteriorz omnibus antedictis ab eterna separatione a cōtuitu sūme et incomphensibilis caritatis. Ista q̄tuoz grā tenebrz designant hic sicut patet subtilius intuenti. Nam p̄me describunt. cum dicitur. Terrā tenebrosā. Tertie cum subdiē. Opertaz mortis caligine. Quarte cū addiē. Terrā miserie et tenebrz. Secunde vero cum subiungit. Vbi vmbra mortis. terrā miserie et tenebrarū miserā prinēt ad doloze. tenebre ad cecitatez. Nam doloze ibi cruciat. quos a vero lumie diuisos cecitas inuis obscurat. bñ terra miserie ppter separationē ab eterna beatitudine. Et sic beatitudo ē status oim̄ bonoz aggregatōne pfectus. sic miseria est oim̄ maloz aggregatō

Sicut scriptū est deuto. xxxii. Cōgregabos up eos mala. Vere magna miseria ē vbi p oibus mūdi diuitiis nō posset hñ vnica gutta aque. Sūma pfecto miseria est cum illo n̄ esse. sine quo non pōt bene esse. Illa simul miserie & tenebrz terra est. quia. quisquis ad eius mala tolerāda descēderit. ad diuine claritatis aspectum vltorius nullomodo redibit. Ibi pfecto vmbra mortis est obscuritas diuisionis. Sicut em̄ mors exterior ab aīa sepat carnē. sic interior a deo sepat animā. quia dānatus quisqz cum eterno igne succendit. ab inter no lumie tenebraē. Vel de vmbra mortis pōt intelligi obscuritas illa densissima resuleās ex vniuersitate cozporz dānatoz vt dictū est. que ppter sui turpitudinē semp mortis ymaginē i se gerunt. Et nullus ozdo. Sane erit ibi ozdo iustitie. quia nō decet deū qui sūme bonus est permittere qz sit deozdiatio culpe. sine ozdine iustitie. Hic at ozdo requirit. vt et culpa quelibet puniat. & qui pl̄ peccauit amplius tozqueat. Secūdu qd scriptū est. Apoc. xviii. Quantū glorificauit se & in deliciis fuit. tātū date illi tozmentū et luctum. Et illud deū. xxv. Iuxta q̄ntitatē delicti. erit et plagaz modus. Precepit etiam paterfamilias zizania colligi. et ad cōburenda in fasciculos alligari. Math. xiii. vt pares paribus socient. & penis paribus puniant. Nam quos par culpa pariter inquinavit par pena similr cruciabit. Par em̄ cruciat flāma supplicii quos succēdit par flāma peccati. Sicut igit in domo p̄ris eterni māsones multe sūt. Iob. xiiii. id est differentia p̄mioz s̄m differentia meritoz. sic in inferno pzo dispitate criminū est & aduersitas tozmento. Vñ greg. Gehēna q̄muis cūctis vna sit. non tñ om̄s vna et eadē qlitate succēdit. Sicut em̄ sub vno sole om̄s tangimur. tñ non om̄s vno ozdine estuamus. quia iuxta qlitatē cozporis. sentit et pondus calozis. Sic dānatis vna ē gehēna que afficit. tñ nō eq̄litate cōburit. quia quod hic agit dispar va litudo cozporz. hoc illic exhibet dispar causa meritoz. Idē etiā gre exponens illud Iob. xx. Iuxta multitudinem adinventionum suaz. sic sustinebit. ait. Qui multa inuenit ad culpā. nouis er uciat inuentionibus in pena. Nam qd hic suspicari n̄ potuit. illic vltioni traditus sentit. qz & ipi actiōnes ex quibus feriri debeāt. inuenerūt. Et qz uis oim̄ dānatoz doloze sit infinitus. grauioza tñ tozmenta recipiūt qui multa iniquitatibz suisqz desiderijs inuenerunt. Erit ergo ibi ozdo diuine iustitie vindicantis. s; nō erit ibi ozdo pene puniētis. Similiter em̄ affligūt supplicia etiā extraria nō successiue. Dum em̄ pena pene pariter coexistit. penaz cōfusio plus affligit. Inde est qz aīa reprobi simul et semel intēssimum frigidit et ardoze. qm̄ in eius culpa inuenta sūt simul. & carētia caritatis. & ardēs cōcupiscētia voluptatis. Rursus. Nō est ibi ozdo nature s̄m greg. ix. moze. Quibuslibet rebus i penā surgētibus. p̄p̄tia qlitas nō seruāt.

quia ibi simul est timor cum dolore. et dolor pariter cum timore. Ibi ignis ardet non lucet. nisi scz ad tormentum. Natura parit non morit. nec aqua poterit ignem extinguere. nec ignis aquam consumere. Quinimo glacialis aque frigiditas. in nullo ignis mitigabit ardorem. nec ardoris ignis imensitas. in aliquo glaciali tepabit algorem. Vnde beatus greg. ait. Ibi mors perimit et non funditus extinguit. dolor cruciat. sed nullatenus pauorem fugat. Flamma comburit. sed nulla tenet tenebras excutit. Supplicia ergo non habent ordinem. quia non suas qualitates per omnia tenent. Ibi fit miseris mors sine morte. finis sine fine. defectus sine defectu. quia mors semper vivit. et finis semper incipit. et defectus deficere nescit. Ideo dicit aug. O mors quam dulcis esses. quibus tam amara fuisti. te solam desiderabunt qui te solam vehementer oderunt. Sequitur. Sed sempiternus horrores inhabitans. Diligenter attende quod erit ibi horrores de loci tenebrositate. quia sicut dictum est. ibi erunt tenebre densissime. palpabiles et horrende. et carentia omnis luminis. Item erit ibi horrores ex consortii vilitate scz et omnium damnatorum. qui erunt turpissimi et inestimabiliter horridi. Vnde Iob. xx. Vadent et venient super eum horribiles. Item erit horrores cuiuslibet de propria turpitudine et vilitate consideratione. Adeo namque semetipsos horrebunt inspicere. cum sint supbissimi. qui tamen se non poterunt non videre. quod per confusionis horrore vellet omnino deficere. et si esset possibile nihil esse. Item de panarum ymaginatione et sui perpetua detentione. dicit greg. Ibi sempiternus horrores inhabitat. quia eius ignibus traditur et in suppliciis dolore sentiunt. et in doloris angustia pulsante semper pauore feriunt. Quis non horreat semper igne cremari. nec funditus mori. semper fumum terribilissimum sustinere. et nunquam lucem videre. semper impleri fetoribus. torqueri cum demonibus. nullum inuenire solatium. nullum consilium. nullam habere spem euasionis. ubi semper circundant dolores mortis. ibi potius omni moda desolatio. et ex desolatione desperatio. et ex desperatione odium dei. et blasphemie nephandissime contra deum. Patet ergo quam muere dictum sit. Heb. x. Horrrendum est incidere in manus viventis. De desolatione lamentabili et lamentatione inconsolabili reproborum dicit sap. v. Vsqz ad summum desolabuntur. Et de babilonica ciuitate. id est reproborum omnium congregatione dicit ysa. xxiiii. Couertent turrentes eius in picem. et humus eius in sulphur. et erit terra eius in picem ardentem. et non extinguet in sempiternum. et desolabitur in secula seculorum. Reprobi namque se peccasse dolebunt. et non peccasse non poterunt. nec eorum peccata deleri vel purgari valebunt. quibus semper manentibus et supplicia permanebunt. Tunc videbunt quod per vili et momentanea delectatione peccati. acerbissima sustinebunt supplicia. et per amorem temporalium bonorum. bona perdidit eterna. et insuper cruciabuntur eternam in gehena qui tamen per modicam breuemque penitentiam. et ista

merendo acquirere. et illa euadere poterunt. Vnde sap. v. dicit. Turbabunt timore horribili. et mirabuntur in subitatione insperate salutis. dicentes intra se penitentiam agentes. et per angustia spiritus gemetes. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improperii. Nos insensati vitam illo estimabamus insaniam. et sine illo sine honore. Ecce quod conputati sunt inter filios dei. et inter sanctos sanctorum illo est. ergo errauimus a via veritatis. et lumen iusticie non luxit nobis. et sol intelligentie non est ortus nobis. lassati sumus in via iniquitatis et perditionis. ambulauimus vias difficiles. viam autem discipline ignoraui. Quid nobis profuit superbia. et diuitiarum iactantia. quid contulit nobis. Transierunt omnia velut umbra etc. Talia dixerunt in inferno hi qui peccauerunt. quorum continuus gemitus. eiulatus assiduus. cruciatus eternus. dolor sumus. penalis sensus torquent animas non extorqueunt puniunt corpora damnata nec finiunt. quos ideo sibi deputatos ignis inextinguibilis non extinguit. ut permanente sentienda vita pena permaneat et ad dolendum magis quam ad videndum eternis corporibus expeditos habeat. quos in flammis viuacibus et mortalitas secunde mortis occidat. Proinde omnes qui dicunt in gehena occidi. non ideo cum eis agitur ut maximis consumpti doloribus aliquando deficient. sed ut in illis penaliter viuant. Vnde greg. Exponens illud Iob. xx. Luet que fecit omnia. nec tamen consumetur ait. per soluit in tormentis ea que hic illicita seruauit desideria. et flammis vetricibus traditus. semper moritur. quia semper in morte seruat. Non enim morte consumitur. quia si consumeretur vita morientis. cum vita etiam pena finiretur. sed ut sine fine crucietur. etiam sine fine viuere compellitur. ut cuius vita hic mortua fuit in culpa. illic eius mors semper viuat in pena. Cruciat ergo et non extinguit. moritur et viuat. deficit et subsistit. finit semper et sine fine est. Hec solo auditu valde terribilia sunt quanto magis passione. Item beatus sebastianus dicebat sicut scribitur in legenda eius. Timenda sunt tormenta inferni ubi edax flamma incredulorum aias deuorat. ubi dracones blasphemantium labra comedunt. ubi serpentes morsibus suis incredulorum peccata depascunt. ubi ululatus et gemitus sonat et clamor confusus quemuis tormentorum exagitat. et incendii ardor extorqueat. Et hec tribulatio nullo termino diffinit nullo fine claudit. sed flammam atrocitatis extinctione consumunt. et ad rediuiua incendia iterum qui adustus fuerit reparatur. Item ipse sebastianus. Ipse penarum dolor et cruciatus qui huius vite amatoribus datur cum sit vehementior vniuersis tormentis nunquam finiendus aggreditur et acrius subinde quam inchoauerit seuit. et nullus seueri terminus. nullus omnino finis occurrit sed habet secum vniuersa supplicia. et suppliciorum genera. Subinde renouatur ut seuiat. augmentatur ut exerat. inflamatur ut urat.

DE PENARVM RECORDAN
TIVM UTILITATE. DI. .III.

D E inde consideranduz est quāta sit
utilitas de penis hmoi p̄funde se-
pe non transitorie meditari. Cum
aut̄ hec meditatio studiosa ad mul-
ta sit utilis. specialit̄ tñ ad quatuor salubris &
utilis inuenit̄. Primo q̄dem puocat ad agen-
dā penitentiā. Propt̄ quod. ps̄. orabat. Cōuer-
tant̄ peccōes ī infernū sc̄z p̄ considerationē. ut
sic ad penitentiā cōuertant̄. Quidā hō cū mu-
liere cōiugata incestū faciens subito mortuus
ē in peccō. p̄ quo cū illa dolens. desideraret sc̄i-
re quomō esset ei. illi iacenti in lecto suo miser
apparuit. totus ardens quēadmodū ferrū cā-
dens. & ait. vide q̄lis sū exterius. & ex hoc co-
gitabis aliq̄liter quō. p̄pter peccā mea mihi sit
meritus. Tūc ip̄e ī oculis eius ardentē urinam
velut metallū bulliens emisit. cuius ardoz trā-
cōburere uidebat̄ penetrare ac etiā subintrare.
Post h̄ illo dispenite mulier ualde p̄territa pec-
catū funditus dereliquit. egitq̄ penitentiāz ualde
durā. Nota q̄ sicut ignis & fumū p̄p̄inquitat̄
fletū & lacrimas puocat. sic & meditatio ignis
& fumū infernalis lacrimas cōpunctōnis extor-
queat. Vñ q̄dam dixit. si nō potes habere lac-
rimas pone oculos tuos ad fumū inferni & ar-
dorē eius. & ad uehementiā aquilonis a quo
pandit̄ om̄e malū. & sic habebis. Itē ī uitis. p̄.
Cū q̄dam q̄reret ab abbate ammone uerbū sa-
lutaris. inter alia dixit ei. memorare eoz q̄ in in-
ferno sunt. et cogita apud temetip̄m quō sunt
ibi anie ī q̄zamaro silentio. aut ī quo pessimo
gemiu. uel in q̄li metu & etamie. uel ī q̄li ex-
pectatione et dolore sine mitigatōne. & infini-
tas lacrimas funde. Legit̄ ī uitis patrū q̄ puel-
la quedā patrē habuit religiosū ualde & timē-
rē & amantē deū. & matrē luxuriosā & imbo-
nestā. Ita aut̄ bone indolis patrē imitabatur
Pater aut̄ eius graui languoze et cū multa mi-
seria uitā finiuit. In cuius morte ita cōmōtus
est aer. & tanta facta est ītemperies q̄ uix po-
tuit sepeliri. Matre aut̄ mortua in magna pro-
speritate magna facta est serenitas. ita q̄ uide-
rent̄ huire ei elemēta. & cū maxio honore est
sepulta. Et cum filia cogitaret. cuius uita esset
magis eligenda. & uideret̄ q̄ matris cui ita p̄-
spere semp̄ successerat in peccō suo. & uidebat̄
habuisse tā pulchrū finē. uisū fuit ei q̄ ip̄a dū-
ceret̄ ad loca tormentozū. & q̄ uideret̄ ibi. ma-
trē suā mirabilit̄ torq̄ri a demonibus. & cū ali-
is peccōibus. Postea ducta est ad locū inestia-
bilis claritatis in quo uidit̄ patrē suuz cū aliis
multis speciosissimū & ineffabiliter exultantē
quē cum ip̄a rogaret ut posset ibi morari & re-
manere cum eo. At ille affirmat q̄ si uellet ibi
cū eo morari uitā duceret illā & penitentiāz p̄-
q̄ ip̄e ad illa bona deueniret. Aliē si matrē imi-
taret̄. cū matre puniret̄. Illa aut̄ rediens a uisi-
one in bona uita p̄seuerans patrē est imitata.
Vñ p̄sper de uita contemplatiua. Hec & hiis
similia libent̄ audire & legere. iugiter atē mēs